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Úvod

Téma rigorózní práce „Role státního zástupce v trestním řízení před soudem“ jsem si

vybrala hned z několika důvodů.

Prvotním důvodem je můj zájem o trestní právo, a to zejména trestní právo procesní,

které mě bavilo už v době studia. Druhým důvodem je, že po studiu jsem se stala asistentkou

soudce v úseku trestního práva, kde mám možnost porozumět trestnímu procesu z hlediska

soudu. Zajímala jsem se vždy také o činnost státního zastupitelství, a protože má v řízení před

soudem státní zástupce své důležité postavení, do kterého mám možnost v současnosti

nahlédnout jen okrajově, chtěla jsem detailněji zjistit, jaká práva a povinnost státní zástupce ve

fázi řízení před soudem má. Dalším důvodem, proč jsem se zaměřila právě na státního zástupce

ve fázi řízení před soudem, je skutečnost, že státní zástupce je spojen především s přípravným

řízením, ve kterém má postavení dominus litis, zatímco jeho úloze při zastupování obžaloby

v hlavním líčení není oproti přípravnému řízení věnováno tolik pozornosti. Také si myslím, že se

jedná o aktuální téma, a to s ohledem na rekodifikaci trestního práva procesního, ale také

s ohledem na snahy o přijetí nového zákona o státním zastupitelství.

Ve své rigorózní práci se zabývám otázkou, jaké postavení státní zástupce v trestním

řízení před soudem má. Cílem mé rigorózní práce je tedy zjistit, jaká je současná právní úprava

a podoba státního zastupitelství, a jakou roli v současné době státní zástupce zaujímá z hlediska

trestního řízení u soudu. Účelem rigorózní práce je současnou právní úpravu vyhodnotit,

porovnat ji v souvislosti s připravovaným trestním řádem, a případně navrhnout možná řešení

a závěry pro přijetí nové právní úpravy postavení státního zástupce v řízení před soudem

a státního zastupitelství obecně.

Rigorózní práce má pět ústředních kapitol, které jsou členěny do dalších podkapitol. V

první kapitole se věnuji vývoji státnímu zastupitelství v českých zemích, a to od roku 1437 až do

období po roce 1989. Vývoj veřejné žaloby jsem v rámci podkapitol ohraničila důležitými

milníky českých dějin.

Druhá kapitola obsahuje právní úpravu státního zastupitelství v České republice, ale také

se v této kapitole věnuji organizaci státního zastupitelství. Také píši o tom, jaké má v současnosti

státní zástupce postavení, práva a povinnosti. Zmiňuji se, jakou má státní zastupitelství

působnost a jakými zásadami se v rámci své činnosti řídí.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na trestní řízení obecně. V první podkapitole píši

o předsoudní a soudní fázi trestního řízení a jaký je mezi danými fázemi vztah, v druhé

podkapitole se věnuji jednotlivým stádiím trestního řízení. Stručně se zmiňuji o přípravném
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řízení, předběžném projednání obžaloby, o hlavním líčení, opravném řízení a řízení

vykonávacím.

Jádrem práce je kapitola čtvrtá, která je věnována roli státního zástupce v řízení před

soudem. Státní zástupce může po skončeném přípravném řízení mimo jiné podat obžalobu, návrh

na potrestání, či navrhnout schválení dohody o vině a trestu, čímž se trestní řízení dostane do

fáze soudní. Těmto institutům se ve čtvrté kapitole podrobně věnuji, v případě dohody o vině

a trestu pak analyzuji současnou úpravu a uvádím své úvahy de lege ferenda. V následující

podkapitole se zaměřuji na postavení státního zástupce v hlavním líčení, jak probíhá příprava

hlavního líčení, zahájení, samotné dokazování a jeho závěr, to vše se zaměřením na práva

a povinnosti státního zástupce. V dané kapitole se také věnuji specifikům řízení před

samosoudcem, opět z hlediska státního zástupce, ale také řádným a mimořádným prostředkům.

Píši mimo jiné o tom, za jakých podmínek může státní zástupce podat odvolání, odpor či

stížnost, jakým způsobem lze dosáhnout obnovy řízení, kdy a jak lze podat dovolání či stížnost

pro porušení zákona. V rámci této kapitoly jsem také neopomenula specifická oprávnění

nejvyššího státního zástupce, a to ta dle ustanovení § 174a trestního řádu. Stručně se také

zabývám rolí státního zástupce ve vykonávacím řízení.

Pátá kapitola je věnována rekodifikaci trestního řádu a úvahám de lege ferenda. V

souvislosti s rekodifikací zmiňuji nejdůležitější změny právě z hlediska postavení státního

zástupce v řízení před soudem, jako je posílení zásady kontradiktornosti a další. V podkapitole

týkající se úvah de lege ferenda analyzuji institut formálního důkazního břemene státního

zástupce a navrhují možná řešení, ale také píši o soukromém žalobci v trestním řízení.
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1. Vývoj státního zastupitelství v českých zemích

1.1. Vznik veřejné žaloby na našem území

Vznik veřejné žaloby v českých zemích je spjat s vývojem soudní organizace a soudního

řízení. V počátku bylo soudní řízení jednotné, nerozdělovalo se na řízení civilní a trestní, proto

mělo vždy charakter soukromožalobní. Byly však tendence k ustanovení veřejného žalobce.

K tomu došlo zřízením úřadu královského prokurátora za císaře Zikmunda roku 1437. První

královský prokurátor měl zastupovat krále v soudním řízení, a to pro vrácení královských statků.

Později se působnost královského prokurátora rozšířila na zastupování krále u soudu ve věcech

majetkových. Začátkem 16. století stíhali královští prokurátoři ty trestné činy, které nestíhal

žalobce soukromý, většina trestných činů však byla stíhána z iniciativy soukromoprávní.
1

V 16. století se působnost královského prokurátora rozšířila tak, že poskytoval právní

rady panovníkovi, zasedal u soudu a podílel se na zákonodárství. Později představoval

prokurátor ochránce veřejných zájmů, zastupoval poddané, a tak koncem 16. století přibráním

pomocníků vznikl úřad, který se nazýval buď prokurátorský komorní úřad, nebo úřad fiskální.

Zástupcem panovníka zůstal pouze prokurátor.

Obnovené zřízení zemské, vydané v roce 1627, potvrdilo, že královský prokurátor je

veřejným žalobcem, který je povinen stíhat všechny trestné činy. Nicméně v 17. století se

v českých zemích začalo uplatňovat inkviziční řízení. Protože v inkvizičním řízení má soud trojí

funkci, to znamená, že v řízení vystupuje jako soudce, žalobce i obhájce, přestal mít roli

v inkvizičním řízení veřejný žalobce.
2

Ačkoliv až do roku 1788 formálně existovalo i obžalovací řízení, inkviziční řízení v 18.

století převládalo. I přesto v 18. století činnost fiskálního úřadu, dříve úřadu prokurátorského,

nezanikla. Veřejná žaloba stíhala nepravé šlechtice, lichvu, kontraband a v neposlední řadě také

vrchnost utiskující poddané.
3

1.2. Veřejná žaloba po roce 1848 do roku 1918

Rok 1848 byl pro formování státního zastupitelství klíčový. Došlo ke zvratu, kdy jako

důsledek porážky feudálního režimu byla vyhlášena dubnová ústava, došlo k odstranění

poddanství, roboty, a také pozemkové vrchnosti. Tím byl umožněn vznik nové správní soustavy,

1
SCHELLE, Karel. In NEDOROST, Libor. Státní zastupitelství: historie, současnost a perspektivy. Praha:

Eurolex Bohemia, 2002. ISBN 80-86432-34-3, str. 12 až 13.
2
SCHELLE, Karel. Vývoj veřejné žaloby do roku 1989. Ostrava: Key Publishing, 2012. Právo (Key

Publishing). ISBN 978-80-7418-170-2, str. 4 až 5.
3
SCHELLE, Karel. In KUCHTA, Josef a Karel SCHELLE. Historie a současnost státního zastupitelství. Brno:

Masarykova univerzita, 1994. ISBN 80-210-1044-4, str. 8.
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nových orgánů státní správy a bylo umožněno rozvíjet územní samosprávu. Došlo k oddělení

soudnictví od správy
4
a byla zavedena občanská kontrola soudnictví, ať už formou veřejných

líčení nebo porotních soudů. Inkviziční proces byl nahrazen procesem obžalovacím.
5

Postavení státního zastupitelství bylo upraveno nejprve provizorně.
6
V roce 1848

vznikala státní zastupitelství, která působila mimo jiné při stíhání věcí tiskových. Právní základ

pro budování instituce státních zástupců dala až Stadionova (Březnová) ústava z roku 1849.

Klíčovou zásadou pro trestní řízení se stala zásada obžalovací, čímž došlo k posílení veřejné


[…]

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Role státního zástupce v trestním řízení před soudem

Abstrakt

Tématem rigorózní práce je role státního zástupce v trestním řízení před soudem. Účelem

práce je zjistit, jaká je současná právní úprava a podoba státního zastupitelství a jaká je role

státního zástupce ve fázi řízení před soudem. Dalším záměrem práce je současnou právní úpravu

analyzovat, vyhodnotit a navrhnout možná řešení pro přijetí nové právní úpravy. Téma jsem si

vybrala zejména z důvodu zájmu o trestní právo procesní a o problematiku postavení státních

zástupců obecně. Vzhledem k probíhající přípravě nového trestního řádu, a k současným snahám

o přijetí nového zákona o státním zastupitelství, se domnívám, že se jedná o téma aktuální

a důležité.

Rigorózní práce se skládá z pěti ústředních kapitol. První kapitola je věnována vývoji

státnímu zastupitelství v českých zemích od roku 1437 do období po roce 1989. Podkapitoly jsou

vymezené důležitými milníky českých dějin.

V druhé kapitole je obsažena právní úprava státního zastupitelství v České republice, ale

také organizace státního zastupitelství. Druhá kapitola je věnována postavení státního zástupce,

jeho právům a povinnostem. Také zmiňuji, jakou má státní zastupitelství působnost, jaké zásady

ovlivňují jeho činnost a jakými se řídí.

Třetí kapitola je věnována trestnímu řízení obecně. Píši o předsoudní a soudní fázi

trestního řízení a vztahu mezi nimi. Také se ve stručnosti věnuji jednotlivým stádiím trestního

řízení, tedy přípravnému řízení, předběžnému projednání obžaloby, hlavnímu líčení, opravnému

řízení a řízení vykonávacímu.

Jádrem práce je kapitola čtvrtá, která je věnována roli státního zástupce v řízení před

soudem. Píši o tom, že státní zástupce může po skončení přípravného řízení podat obžalobu,

návrh na potrestání, či může navrhnout schválení dohody o vině a trestu, a tím se dostat do fáze

řízení před soudem. Také se zaměřuji na postavení státního zástupce v hlavním líčení, na

přípravu hlavního líčení, zahájení, samotné dokazování a jeho závěr. To vše s ohledem na práva

a povinnosti státního zástupce. Čtvrtá kapitola obsahuje také problematiku řízení před

samosoudcem z hlediska státního zástupce. Věnuji se řádným a mimořádným prostředkům, tedy

odvolání, stížnosti a odporu, ale také dovolání, obnově řízení a stížnosti pro porušení zákona. Ve

čtvrté kapitole se také zabývám oprávněním nejvyššího státního zástupce dle ustanovení

§ 174a trestního řádu. Stručně píši o roli státního zástupce ve vykonávacím řízení.

Pátá kapitola obsahuje rekodifikaci trestního řádu a úvahy de lege ferenda. V souvislosti

s rekodifikací píši o nejdůležitějších změnách z hlediska postavení státního zástupce v řízení
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před soudem. Úvahy de lege ferenda jsou věnovány formálnímu důkaznímu břemeni státního

zástupce a soukromému žalobci v trestním řízení.
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The Role of the Public Prosecutor in the Court Criminal

Proceedings

Abstract

The topic of this thesis is The Role of the Public Prosecutor in the Court Criminal

Proceedings. Its purpose is to characterize the current legislation, processes in the public

prosecutor's office, and the role of the public prosecutor in the phase of court proceedings. The

aim is to analyze the current legislation, evaluate, and propose possible solutions for the adoption

of new legislation. I chose this topic mainly thanks to my interest in criminal procedural law and

the issue of public prosecutors in general. Given the ongoing preparation of the new Criminal

Procedure Code and the current efforts to adopt a new law on the Public Prosecutor's Office, I

believe that this is currently important topic.

The thesis is divided into five major chapters. The first chapter is focused on the

development of the public prosecutor's office in the Czech lands from 1437 to the period after

1989. The subchapters are organized by important milestones in the Czech history.

The second chapter contains the legal regulation of the Public Prosecutor's Office in the

Czech Republic, but also the organization of the Public Prosecutor's Office. The second chapter

is dedicated to the position of the public prosecutor, their rights and obligations. I list the

competences of the Public Prosecutor's Office and mention principles that affect and define its

activities.

The third chapter is focused on the criminal proceedings in general. I analyze the pre-trial

and judicial phase of criminal proceedings and the relationship between those phases. I also deal

with the individual stages of criminal proceedings – the preparatory proceedings, the preliminary

hearing of the indictment, the main trial, the corrective proceedings and the enforcement

proceedings.

The core of the thesis can be found in the fourth chapter, which is dedicated to the role of

the public prosecutor in court proceedings. The public prosecutor may (after the end of the

preparatory proceedings) file an indictment, a motion for punishment, or propose the approval of

an agreement on guilt and punishment, and thus get to the stage of proceedings before the court.

I also stress the position of the public prosecutor in the main trial, the preparation of the main

trial, the commencement, the evidence itself, and its conclusion. All regarding the rights and

obligations of the public prosecutor. The fourth chapter also addresses the issue of proceedings
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before a single judge from the point of view of the public prosecutor. I deal with proper and

extraordinary remedies, i.e. appeal, complaint, and resistance, but also with appeal reopening of

proceedings and complaint for violations of the law. In the fourth chapter, I also take the

authority of the Attorney General under the provisions of Section 174a of the Criminal

Procedure Code into consideration. I briefly characterize the role of the public prosecutor in the

enforcement proceedings.

The fifth chapter contains a recodification of the Criminal Procedure Code and

considerations de lege ferenda. Regarding the recodification, I sum up the most important

changes in terms of the position of the public prosecutor in court proceedings. The

considerations de lege ferenda are dedicated to the formal burden of proof on the public

prosecutor and to the private prosecutor in criminal proceedings.

Key words

Public Prosecutor

Criminal Proceedings

Court Proceedings