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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si za téma své rigorózní práce zvolila problematiku úlohy, příslušnosti a pravomoci

státního zástupce v řízení před soudem. Jedná se nesporně o téma aktuální, a to jak

s přihlédnutím k dlouhodobě diskutovaným změnám v postavení státního zástupce v dané fázi

řízení (např. problematika formálního důkazního břemene státního zástupce), tak také

k nedávné novele provedené zákonem č. 333/2020 Sb., jež přinesla do trestního řádu určité

změny, které se úlohy státního zástupce v řízení před soudem týkají.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Diplomantka vzhledem ke zvolenému tématu musela vycházet ze znalosti trestního práva

procesního, také však ze znalosti předpisů týkajících se samostatné soustavy státního

zastupitelství. Kvitovat lze i použití judikatury vztahující se k postavení státního zástupce

včetně judikatury z kárných řízení. Co se týče použitých metod, byla užita zejména metoda

analýzy a deskripce. Autorka do práce také vhodně zapracovala statistiky spojené se

zvoleným tématem.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je s výjimkou úvodu a závěru členěna do pěti kapitol. První kapitola se

věnuje historickému vývoji státnímu zastupitelství v českých zemích. Druhá kapitola obsahuje

základní představení právní úpravy státního zastupitelství včetně organizace této soustavy a

základních zásad trestního řízení, které jsou s činností státního zástupce spojené. Ve třetí,

poměrně nadbytečné kapitole autorka stručně představuje jednotlivé fáze trestního řízení.

Jádrem práce je kapitola čtvrtá věnována tématu v užším slova smyslu, tj. roli státního

zástupce v řízení před soudem. Pátá kapitola je věnována návrhům de lege ferenda včetně

problematiky formálního důkazního břemene a soukromé žaloby.

4. Vyjádření k práci

Předložená práce představuje zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je psaná

kultivovaným jazykem a je čtivá. Velmi oceňuji, že autorka v práci velmi často předkládá své

vlastní logickými argumenty podložené názory a návrhy de lege ferenda, ať již se jedná o

organizaci státního zastupitelství, tak i postavení státního zástupce v trestním řízení.

Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a obsahově je zřejmé, že autorka má ve zvolené

problematice značný přehled. Na stranu druhou má práce své nedostatky. V některých

pasážích práce připomíná toliko přepsanou komentářovou literaturu. Autorka vycházela

nanejvýše z průměrného počtu pramenů, mezi nimiž zcela absentují prameny zahraniční

provenience. Přitom srovnání se zahraniční právní úpravou již bývá u rigorózních prací spíše

standardem. Poněkud zarážející je, že autorka v práci vůbec nepoužila o interní předpisy

státního zastupitelství (především se nabízelo použití pokynu obecné povahy č. 9/2019).

Přesto se domnívám, že autorka prokázala adekvátní znalost zvolené problematiky stejně jako

značnou schopnost samostatného logického uvažování a konstruktivně kritického myšlení, a

tudíž vypracovanou rigorózní práci považuji za způsobilou k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Vytčený cíl práce byl splněn, když autorka

představila pozici státního zástupce

v řízením před soudem ve všech hlavních

souvislostech.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce je původním dílem autorky. Systém

Theses vykázal nejvyšší shodu s jinými

pracemi, která je menší než 5 %, systém

Turnitin vykázal celkové procento

podobnosti 42 %, kdy počet slov v

nejdelším úseku podobnosti byl 70 slov (šlo

zejména o citované pasáže). Závěr: Práce

není plagiátem či kompilátem jiným prací.

Logická stavba práce
Práce je logicky členěna. Za poněkud

nadbytečnou však považuji třetí kapitolu.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Citační norma byla dodržena. Počet zdrojů

je nanejvýše průměrný, za nedostatek

považuji nezapracování zahraničních

zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka zpracování ještě splňuje

požadavky na daný typ práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Diplomantka vhodně pracovala se

statistickými údaji, které začlenila do textu

práce.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň práce je na

výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Formální důkazní břemeno státního zástupce.
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